
DISKUSIJA PAR PAGAIDU 
AIZSARDZĪBU PRET 
VARDARBĪBU MEHĀNISMA 
EFEKTIVITĀTI



IEDZĪVOTĀJU IZPRATNE PAR VARDARBĪBU UN TĀS 
NOVĒRŠANU (1)

• IZPRATNE NAV PIETIEKAMA

•JOPROJĀM PASTĀV STEREOTIPI, KAS BIEŽI KAVĒ MEKLĒT PALĪDZĪBU

•SAMĒRĀ ZEMS UZTICĪBAS LĪMENIS INSTITŪCIJĀM, DAĻA UZSKATA, KA 

PALĪDZĪBA BŪS TIKAI FORMĀLA VAI NEBŪS EFEKTĪVA

•BAILES, KA VĒRŠANĀS PĒC PALĪDZĪBAS ESKALĒS SITUĀCIJAS 

SAASINĀJUMU



IEDZĪVOTĀJU IZPRATNE PAR VARDARBĪBU UN TĀS 
NOVĒRŠANU (2) 

•BAILES, KA PERSONA, KAS RADA DRAUDUS, TĀDĒJĀDI KĻŪS  VĒL 

VARDARBĪGĀKA

•SOCIĀLĀ DARBA IETVAROS IR NOVĒROJUMS, KA PERSONĀM NERETI IR 

ZEMA  MOTIVĀCIJA PIEPRASĪT PAGAIDU AIZSARDZĪBU VAI TURPINĀT 

UZSĀKTO TIESVEDĪBU UN VEIKT PĀRMAIŅAS SAVĀ SOCIĀLAJĀ 

STATUSĀ



IEDZĪVOTĀJU IZPRATNE PAR VARDARBĪBU UN TĀS 
NOVĒRŠANU (3)

•CIETUŠAIS DAŽKĀRT BRĪDĪ, KAD IZPROT SEKAS, NOŽĒLO UZSĀKTO

•CIETUŠAIS DAŽKĀRT SĀK ŽĒLOT VARMĀKU, CENŠAS ĀTRĀK ATCELT VAI 

PAT VĒL SLIKTĀK –IGNORĒT UN CIETUŠAIS PATS ŠO AIZLIEGUMU 

PĀRKĀPJ



IEDZĪVOTĀJU IZPRATNE PAR VARDARBĪBU UN TĀS 
NOVĒRŠANU (4)

• NEPIECIEŠAMA LĒNPRĀTĪGA UN PACIETĪGA KOMUNIKĀCIJA AR ATTIECĪGO PERSONU

• NEPIECIEŠAMAS PREVENTĪVĀS KAMPAŅAS UN KOORDINĒTA PIEEJA STARP VALSTS INSTITŪCIJĀM 

UN SABIEDRĪBU

• IR GADĪJUMI, KAD ŠIS LĪDZEKLIS TIEK IZMANTOTS NEPAMATOTI –TIKAI KĀ KAPRĪZE, IEGRIBA, 

IZMANTOJOT  KĀDAS IECERES PAR ATRIEBĪBU OTRAM



SADARBĪBA STARP INSTITŪCIJĀM

•SADARBĪBA VĒRTĒJAMA KĀ PILNVEIDOJAMA

• ĪPAŠI SITUĀCIJĀS, JA SKAR KLIENTU GRUPU AR GARĪGA RAKSTURA 

TRAUCĒJUMIEM (TAI SKAITĀ NEIDENTIFICĒTIEM)



NORMATĪVĀ REGULĒJUMA IESPĒJAMIE TRŪKUMI 
VAI PRAKSES UZLABOJUMI (1)

•TIE VARDARBĪBAS GADĪJUMI, KAD IR PIEŅEMTS TIESAS LĒMUMS, BET 

PĒC NEILGA LAIKA PERSONA ‘’VĒLAS’’ ATSAUKT PAGAIDU 

AIZSARDZĪBU PRET VARDARBĪBU

• IEMESLI DAŽĀDI (T.SK. ARĪ DZIĻAS LĪDZATKARĪBAS DĒĻ)



NORMATĪVĀ REGULĒJUMA IESPĒJAMIE TRŪKUMI 
VAI PRAKSES UZLABOJUMI (2)

• PRASĪBAS PIETEIKUMA VEIDLAPĀM BŪTU JĀBŪT VIENKĀRŠOTĀM (IESPĒJAMS NEPIECIEŠAMS 

IEKAVĀS  SKAIDROJUMS)

• IZVĒRTĒT, VAI TIEŠĀM VISA PRASĪTĀ INFORMĀCIJA IR NEPIECIEŠAMA

• NEPIECIEŠAMS VEIKT ANALĪZI PAR KRIMINĀLLIKUMA 174.1 PANTA (SPĒKĀ NO 04.07.2024) 

PIEMĒROŠANU PRAKSĒ



PALDIES!
www.lps.lv

@lps_lv
@LPSBrux

@PasvaldibuSavieniba

http://www.lps.lv/

	Slide 1: Diskusija par pagaidu aizsardzību pret vardarbību mehānisma efektivitāti 
	Slide 2: Iedzīvotāju izpratne par vardarbību un tās novēršanu (1)
	Slide 3: Iedzīvotāju izpratne par vardarbību un tās novēršanu (2) 
	Slide 4: Iedzīvotāju izpratne par vardarbību un tās novēršanu (3)
	Slide 5: Iedzīvotāju izpratne par vardarbību un tās novēršanu (4)
	Slide 6: Sadarbība starp institūcijām
	Slide 7: Normatīvā regulējuma iespējamie trūkumi vai prakses uzlabojumi (1)
	Slide 8: Normatīvā regulējuma iespējamie trūkumi vai prakses uzlabojumi (2)
	Slide 9: Paldies!

